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V novembrovom čísle nájdete 

 TAM—TAM čo sa stalo nové 

 Téma: ochrana životného pro-

stredia 

 Chválime—haníme 

 Od A do Z  

 Fotosúťaž— novembrový víťaz 

 Zo školských lavíc 

 Bzučovník—vlastná tvorba—

P.Kliment 

 

Ahoj, Bzučiaci! 

Jeseň sa svojou pestrosťou farieb už 

vyburácala natoľko, že jej už neostalo 

veľa. Stromy a kríky sú už takmer ho-

lé , čo je neklamný dôkaz toho, že  už 

nastupuje PANI ZIMA. November bol 

síce teplotne nadnormál, ale posledné 

dni sú už znamením prichádzajúcej 

zimy. Nebol to práve Martin, ktorý mal 

prísť na bielom koni /na to sme si už 

vlastne zvykli/,  ani Katarína, ani On-

drej  biely „dlh“ nedohnali, no verím, 

že Perinbaba si svoje vločky pekne 

štrikuje, aby nás svojou nádielkou as-

poň na Mikuláša potešila. 

V škole však nádielok bolo až-až. 

Štvrťročná bilancia mnohých zvlášť 

nepotešila. Bilancia prvých mesiacov 

hovorí, že pravidelnosť, systematic-

kosť, usilovnosť a chuť dokázať niečo 

naviac, prinesie očakávané plody. A 

tam, kde sa nedarí pochopiť túto jedno-

duchú matematiku to vyzerá tak ako 

vyzerá—napomienky, neospravedlnené 

hodiny alebo vymeškaných toľko, že sa 

už učivo dohnať nedalo. 

Blíži sa koniec roka, Vianoce. Aj to je 

čas, kedy zvykneme bilancovať a dávať 

si predsavzatia. Nože skúsme zaloviť 

vo svojich rezervách a zamyslieť sa 

nad tým čo chceme v živote dosiahnuť 

a k tomu  nasmerovať svoje výkony. 

Verím, že v mnohých z vás sa ozve to 

druhé /možno lepšie/ ALTER EGO a 

donúti vás na sebe popracovať. 

K tomu  vám želám veľa elánu, síl a 

trpezlivosti. 

 

Váš Bzučo  

 

 

 



 

XXIII. ročník  tejto súťaže v prednese pô-

vodnej slovenskej prózy  bol pre našich reci-

tátorov mimoriadne úspešný. Peter Kliment 

/III. kategória/ získal cenu primátorky mesta 

a Lucia Svoradová/II. kategória/ si vyrecito-

vala prekrásne 3.miesto. Celoslovenský ús-

pech, doteraz najväčší, je pre Lucku obrov-

ská radosť –blahoželáme!!!! 

20. novembra si všetci piataci overili 

svoje vedomosti z mate-

matiky a slovenského 

jazyka na testovaní zná-

mom pod názvom T5. 

Ako dopadlo sa dozvie-

me v najbližších dňoch. 

Absolvovali žiaci 6. ročníka v plavárni v 

Rimavskej Sobote. Ani napriaznivé počasie 

ich neodradilo od snahy naučiť, či zdokona-

liť sa v plávaní. V pretekoch sa najlepšie 

držali Terezka Šišáková  zo 6.A a David 

Farkaš zo 6.B. 

Už samotný názov prezrádza , čo v 

sebe skrýva tento názov. Piataci a 

šiestaci /ale aj starší žiaci/ sa vžili 

na chvíľu do rolí vedcov, bádate-

ľov a objavovateľov a predvádzali 

svoju šikovnosť v biológii, chémii 

i fyzike. Vyvrcholením bola noc v 

škole, pozorovanie hviezdnej oblo-

hy a   množstvo pokusov. Neza-

budnuteľné chvíle  si určite chcú 

zopakovať. 
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Malým galaprogramom, príhovorom 

pani riaditeľky i hostí sme slávnostne 

otvorili  priestory zrekonštruovanej No-

vohradskej izby. Tradície nášho ľudu tak 

v skrášlených priestoroch môžu naši 

žiaci opäť spoznávať a rozvíjať na  hodi-

nách hudobnej výchovy  i regionálnej 

výchovy. 

 

Týždeň boja proti drogám či protidrogovej preven-

cii sa niesol v znamení besied, prezentácií, diskusií.  

Organizovali ho v spolupráci s CPPPaP kordinátor-

ky prevencie i ostatní odborní pracovníci.  

 

Štvrtáci si napríklad urobili zdravý a chutný 

deň. Vytvárali  kreatívne ovocné misy a po-

chutili si na rôznych druhoch nátierok.  

 

Pomohli PEER aktivisti, študenti zo strednej 

zdravotníckej školy ako aj naši žiaci nacviče-

nými scénkami, pripomínajúcimi ako sa sprá-

vať voči sebe. 

Výtvarné práce žiakov k téme: 

Môj aktívny, zdravý deň, život.  
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Ekotopfilm 
Dňa 5.11. 2019 sme sa zúčastnili akcie nazvanej ekotopfilm 
(alebo envirofilm). Bolo to celé založené pochopiteľne 
na ekológii. Film pojednával  a o problémoch, ktoré my ľudia  
spôsobujeme vytváraním neporiadku všade okolo seba.  
Projekt pozostával z niekoľkých minifilmov, ktoré boli veľmi 
zaujímavo spracované 
Prvý film bol o tom, že osoba mužskej postavy prišla do pra-
lesa a išla točiť zvieratá (zrejme bol z nejakého TV progra-
mu). Natočil krásnu prírody a zvieratá, no keď odišiel, ukáza-
lo sa, že to boli všetko len rekvizity umiestnené v pralese 
(teda okrem tých zvierat, ale aj tie boli vo veľmi zlom stave). 
Prvý Film sa volá NA TITULKE.  

Druhý príbeh bol o mužovi, ktorý vysadil les. Bolo to 
o jednom pánovi z Indie, ktorý jedného dňa uvidel mŕtve 
zvieratá. Chcel zistiť, kto za to mohol. Mohli za to ľudia, čo 
rúbali lesy – prirodzené prostredie pre zvieratá. Keď to zistil, 
vysadil les.  

Ďalší príbeh sa volá GAJAH BORNEO. Bolo to o slonej ro-
dine, ktorá žila v pralese, lenže jedného dňa ľudia prišli 
a väčšinu pralesa, kvôli pestovaniu kokosových pálm vyrúba-
li. Nasledovný príbeh sa volá POZRI SA – ukazuje jedno-
duchým spôsobom čo sa stane so zverou, keď robíme 
„bordel“ .  

Piaty a posledný príbeh sa volá RODISKO. Bolo to 
o mužovi, ktorý zázračne dýchal pod vodou, ale to nebolo 
podstatné. Tento muž videl ako sa more (možno to bol oceán, 
nie som si istý) pomaly ale isto premieňalo na skládku. Na 
konci ho symbolicky zožrala veľryba z odpadu. 

Peter  Kliment 

Môj názor  na to ako si sami ničíme svet je 

nasledovný: príšerne ma to hnevá, nepáči 

sa mi to. Ale hnevať sa nestačí. Treba pri-

chádzať s alternatívnymi riešeniami typu, 

nepoužívaj plastové vrecúška /ale látkové/ 

nepi plastovou slamkou /kúp si kovovú ak 

sa bez toho nevieš napiť/. 

Veľmi sa mi páčil film, na ktorom sme boli 

a ktorý bol veľmi poučný. Najviac ma oslo-

vili snímky, ktorá hovorili o tom ako ubližu-

jeme zvieratám. Nie priamo, ale napríklad 

aj tým, že sa nevieme v prírode správať, 

odhadzujeme zvieratami nestráviteľný od-

pad a ten ich v podstate zabíja. Z filmu mi 

ostalo v hlave iba jedno veľké smetisko – 

myšlienkové aj to naozajstné, ktoré robí-

me my, ľudia. 

Simona Chrienová 
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Tým, ktorého ideme tento mesiac po-

chváliť je Jakub Goljan z 8. A triedy. 

Prečo?  

No preto, že sa z neho vykľul veľký 

športový talent. I keď sa atletike neve-

nuje jeden piatok, krásne výsledky sa 

dostavili až teraz. 

 Spomeňmeniektoré: 

1. miesto v cezpoľnom behu na 

krajských majstrovstvách v Du-

dinciach 

 3. miesto v päťboji na krajských 

majstrovstvách v Trenčíne 

 1.miesto v behu na 150 m v 

Dubnici nad Váhom 

 4. miesto v cezpoľnom behu na 

celoslovenských majstrovstvách 

v Betliari 

 2x 2. miesto v behu na 60 a 600 

m na krajských majstrovstvách v 

Dubnici nad Váhom 

Jakub so svojím idolom Jánom Volkom 

na spoločnom tréningu.   
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... A na spoločnom sústredení 

s klubom MAC REDOX, kde 

boli aj ďalší naši žiaci; Karolína 

Žilková a Tereza Šišáková 



Blahoželáme Jakubovi k týmto krásnym vý-

sledkom, ktorými robí dobré meno nielen 

sebe, ale aj našej škole a držíme mu v jeho 

športovej kariére ešte veľmi veľmi palce. 

 

Na záver som sa ho spýtala ako by sa sám 

ocharakterizoval troma vetami. Tu je jeho 

odpoveď: 

 

1. som celkom spoločenský 

2. rád spoznávam nových ľudí 

3. som cieľavedomý 

 

Tak nech Ti Jakub vydrží cieľavedomosť ešte 

veľmi dlho 

 

 

Sara Stanciuová 
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Nežná revolúcia (čes. sametová revoluce; 17. november – 29. december 1989) 

 je názov pre nekrvavé udalosti, ktorých dôsledkom bolo odstráne-

nie komunistického režimu v Česko-Slovensku. Iniciátormi boli študenti, ku kto-

rým sa pridali najprv herci a divadelníci a postupne ostatné skupiny obyvateľ-

stva.  

Na Slovensku bola vytvorená Verejnosť proti násiliu a v Česku Občianske fórum. 

Po brutálnom zásahu polície proti študentom na pražskej Národnej trie-

de študenti na všetkých vysokých školách od 21. novembra štrajkovali.  

27. novembra sa uskutočnil dvojhodinový generálny štrajk.  

7. decembra 1989 po rezignácii komunistickej federálnej vlády bola 10. decem-

bra vymenovaná nová vláda a prezident Gustáv Husák podal demisiu.  

28. decembra 1989 Federálne zhromaždenie zvolilo za svojho predse-

du Alexandra Dubčeka a 29. decembra 1989 bol za prezidenta ČSSR zvole-

ný Václav Havel.  

Prvé slobodné parlamentné voľby sa uskutočnili v júni 1990.  

V rubrike od A do Z si pripomíname zaujímavé udalost z domova i zo sveta. Takou ne-

pochybne bola aj Nežná revolúcia, ktorej 30. výročie sme si pripomenuli 17. novembra. 

Vieme však čo sa to vlastne pod týmto !nežným“ názvom skrýva? 
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17. november (piatok) 

V piatok 17. novembra sa v Prahe na Albertove zišli českí aj slovenskí študenti vysokých škôl pri ofi-
ciálnom pietnom akte pri príležitosti 50. výročia smrti Jana Opletala a zatvorenia českých vysokých 
škôl v roku 1939 nacistickým Nemeckom (všetky české vysoké školy v Protektoráte Čechy a Mora-
va zostali zatvorené až do 8. – 9. mája 1945).  
Zhromaždenie mal oficiálne pod patronátom mestskej vysokoškolskej rady Socialistický zväz mláde-
že. O 16:00 bolo prítomných asi 15 000 účastníkov. Študenti niesli štátne zástavy, spievali a skando-
vali požiadavku na zmenu pomerov v ČSSR (odstúpenie skompromitovaných komunistických politi-
kov, dodržiavanie ľudských a občianskych slobôd, prepustenie politických väzňov, začatie dialógu s 
nezávislými iniciatívami. 
 Z Albertova sa sprievod vydal na cestu Prahou. Postupne došiel až na Vyšehrad, kde po dvoch hodi-
nách bola oficiálna časť programu ukončená. Po skončení oficiálnej časti sa dav vydal do centra 
mesta (v súlade s plánmi iniciatívy STUHA vedenou Jiří Dienstbierom ml.  
V sprievode podľa odhadov pochodovalo nakoniec až okolo 50 tisíc osôb. Približne 10 tisíc demon-
štrantov sa nakoniec ocitlo za Národným divadlom (na Národnej triede), kde im o 19:30 špeciálne 
jednotky zahradili cestu. Aby bolo zabránené ďalšiemu pochodu demonštrantov boli uzavreté uli-
ce Mikulandská a Voršilská a tým bol zablokovaný ústup smerom k Národnému divadlu.  
10 tisíc ľudí sa tak ocitlo uzatvorených medzi dvoma policajnými kordónmi. Demonštrácia pokračo-
vala na mieste v pokojnej a nenásilnej podobe prevolávaním hesiel ako Máme holé ruce ale aj poli-
tických ako Jakeša do koša!  
V tejto dobe bol ešte demonštrantom umožnený individuálny voľný odchod. Čelo sprievodu stálo 
voči mladým príslušníkom ZNB, ktorým podávali kvety a chceli s nimi diskutovať. Polícia medzitým 
uzatvorila aj všetky susedné ulice takže demonštranti boli úplne obkľúčení. Približne o 20:15 došlo 
ku zmene. Príslušníci ZNB a Oddielu osobitného určenia ministerstva vnútra (tzv. červené ba-
rety) veľmi razantne zakročili. Rozháňanie študentov sa zmenilo na brutálnu bitku. Neskôr nezávislá 
vyšetrovacia komisia uviedla, že bolo zranených celkom 568 osôb.  
Študentov bili obuškami, tak, že príslušníci vytvorili medzi sebou uličku, ktorou museli prejsť. Vybra-
ných zatýkali. Jeden zostal ležať na zemi. Ako sa ukázal neskôr bol to agent ŠtB Ludvík Zifčák alias 
študent Martin Šmíd, ktorý len odpadol. Príslušníci rýchlo odniesli jeho nehybné telo do sanit-
ky. Drahomíra Dražská, vrátnička na internáte v Tróji,  ktorá bola sama ľahko zranená, si to všimla a 
začala šíriť správu, ktorá sa neskôr ukázala ako fáma, o zabitom študentovi. Udalosť vyvolala medzi-
národné rozhorčenie. 
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Ak sa chceš aj ty zúčastniť fotosúťaže o skvelé ceny pozri sa na 
stránku www.fotosutaz.webnode.sk, kde nájdeš podmienky 
a viac informácii 

Autor: Viktória Líšková  - 8.A 

 
Fotkou mesiaca november sa stáva 
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Zo              
š kol-

šký ch         
laví c 

Učiteľka: Prečo si na-

písala v slove Brati-

slava veľké písmeno a 

v slove Levice malé? 

 Jožko: Lebo Bratisla-

va je väčšie mesto. 

 

Keď nás včielka uštip-

ne pustí nám švihadlo. 

Policajti vďaka odtlačkov 

prstov dezinfikujú zlodeja. 

 

Ako vyrobiť teplomer: Do 

sklenenej trubky nalejeme 

trochu celzia.    

 

     Učiteľka matematiky: 

Máte jedno jablko v ruke. Čo 

vám ostane keď ho zjete?      

Ja: No predsa ohryzok. 

„Čo je pagaštan? To je gaštan, 

ktorý bol dávno.“ 

Videli sme výstavu 

volala sa Terakotová  

Anna. 

„Ako si mám zapamä-

tať toľko dátumov 

keď každý deň sa me-

ní!“ 
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Učiteľka : Hus bude mať päť krásnych čo Nin-

ka? 

Ninka: Hus bude mať päť krásnych húseníc. 



 

V rubrike Bzučovník—vlastná tvorba Vám predstavujeme nádejného spisovate-

ľa Petra Klimenta a jeho úryvok z poviedky o seržantovi A.R. Wilkinsovi 
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Zápis seržanta A.R.Wilkinsa 
Deň 21 
 

Stratili sme polovicu mužstva, neviem, čo mám ďalej robiť. Tí, čo nevláda-
li bojovať, utiekli a ostalo nás tu možno dvetisíc. Ja aj môj brat sme mo-
mentálne schovaní. Ale určite nepotrvá dlho a tí Číňania nás chytia. Bojím 
sa. O seba, o brata, o jeho ženu. Čo ak môj brat zomrie? A ak aj ja? Kto sa 
o to dieťa postará? Bude na neho sama. Ale mám aj obavy o tú poslednú 
neodkúpenú časť Washingtona D.C. Jeffersonov pamätník. Ak ho tí Číňania 
odkúpia, je po Amerike. Je koniec. Definitívny. 

 

Deň 22 
 

Už nemám náboje do svojej odstreľovačky, ostal mi akurát tak nôž. Vôbec 
nemám skúsenosti so zbraňami na blízko. Brat povedal, že ak sa nepodarí 
ubrániť USA, tak že zdrhne dakam do Európy a tam svoje decko vychová. 
Neviem, či ho mám v tom podporiť, alebo ho zabiť na mieste, pretože vy-
kašlať sa na USA? Je to predsa zem voľnosti... aj keď no... nie každý poli-
tik bol veľmi dobrý, ale to predsa nevadí, nie? 

 

Deň 55 

 
Uväznili ma. Čo teraz? Čo teraz? Čo teraz? To teraz akože zomriem? Nie, 
nechcem zomrieť! Ale čo ak... to je iba nejaký žart? Som toto naozaj ja? 
Alebo sú to naozaj zlí okupanti? Musím ísť za nimi a spýtať sa ich. 



Deň 51 

 
Myslím, že ma konečne našli, brat zdrhol, nemám jedlo, iba trochu vody, ne-
jaké látky na posilnenie. Už nás je asi nažive len tak 130. Toto je asi zánik 
starých dobrých spojených štátov. 

 

Deň 53 
Tie látky sú drogy, tí hnusáci ma nútili si pichať nejaké sprostosti, teraz mám 
závislosť... myslím. Ale to asi je jedno, lebo včera som nejakých hnusákov 
videl. Tie ich zástavy mi bili do očí, čiže to boli Číňania, alebo mám vidiny? 
Že by to bolo s tých látok? 

 

Toľko krátky úryvok. Ak sa Vám zapáčil, 

poprosíme Peťa o pokračovanie. 

Dočítania v decembri! 
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